Проект
Срок проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта –

со 11 августа по 18 августа 2023 года включительно.

О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела корпоративного управления Тюриковой В.А.

по тел.: (843) 221-40-66 (Veronika.Tyurikova@tatar.ru)
Постановление
Кабинета Министров Республики Татарстан

	Об обеспечении представления интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 20 июня 2023 года                № 55-ЗРТ «О представителях интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ», Указом Президента Республики Татарстан от 8 октября 2004 года № УП-614 «Об утверждении Перечня государственных унитарных предприятий Республики Татарстан, акционерных обществ, акции которых находятся в государственной собственности Республики Татарстан, имеющих особо важное значение для экономики Республики Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемые перечни:

хозяйственных  обществ, представители интересов государства в органы управления и контроля которых назначаются, выдвигаются для избрания Кабинетом Министров Республики Татарстан;

хозяйственных  обществ, представители интересов государства в органы управления и контроля которых назначаются, выдвигаются для избрания Кабинетом Министров Республики Татарстан после согласования с Главой (Раисом) Республики Татарстан.

хозяйственных обществ, государственные пакеты акций которых внесены в уставный капитал акционерного общества «Связьинвестнефтехим», представители интересов государства в органы управления и контроля которых выдвигаются уполномоченными органами акционерного общества «Связьинвестнефтехим» после согласования с Главой (Раисом) Республики Татарстан;

хозяйственных обществ, государственные пакеты акций которых внесены в уставный капитал акционерного общества «Холдинговая компания «Ак Барс», представители интересов государства в органы управления и контроля которых выдвигаются уполномоченными органами акционерного общества «Холдинговая компания «Ак Барс» после согласования с Главой (Раисом) Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                           А.В.Песошин
	Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от _____ 2023 № ____

Перечень хозяйственных  обществ,
представители интересов государства в органы управления и контроля которых назначаются, выдвигаются для избрания
Кабинетом Министров Республики Татарстан
1. Акционерное общество «Казанский оптико-механический завод»;
2. Акционерное общество «Казанский вертолетный завод»
3. Акционерное общество «Нижнекамский завод технического углерода»;
4. Публичное акционерное общество «Нижнекамскшина»;
5. Акционерное общество «Радиоприбор»;
6. Акционерное общество «Содружество»;
7. Акционерное общество «Инновационный индустриальный парк – Технопарк в сфере высоких технологий «Технополис «Химград».
	Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от _____ 2023 № ____

Перечень хозяйственных  обществ,

представители интересов государства в органы управления и контроля которых назначаются, выдвигаются для избрания

Кабинетом Министров Республики Татарстан после согласования с

Главой (Раисом) Республики Татарстан
1. Акционерное общество «Казанское моторостроительное производственное объединение»;
2. Публичное акционерное общество «Казаньоргсинтез»;

3. Акционерное общество «Камгэсэнергострой»;

4. Публичное акционерное общество «Нижнекамскнефтехим»;

5. Публичное акционерное общество «Татнефть» имени В.Д.Шашина;

6. Акционерное общество «Татспиртпром».

	Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от _____ 2023 № ____

Перечень хозяйственных обществ,

государственные пакеты акций которых внесены в уставный капитал акционерного общества «Связьинвестнефтехим», представители интересов государства в органы управления и контроля которых выдвигаются уполномоченными органами акционерного общества «Связьинвестнефтехим» после согласования с Главой (Раисом) Республики Татарстан
1. Акционерный коммерческий банк «Ак Барс» (публичное акционерное общество);
2. Акционерное общество «Казанское моторостроительное производственное объединение»;
3. Публичное акционерное общество «Казаньоргсинтез»;
4. Акционерное общество «Международный аэропорт «Казань»;
5. Закрытое акционерное общество «Нефтеконсорциум»;
6. Публичное акционерное общество «Татнефть» имени В.Д.Шашина;
7. Акционерное общество «Татспиртпром»;
8. Открытое акционерное общество «Татнефтехиминвест-холдинг»;
9. Публичное акционерное общество «Таттелеком»;
10. Акционерное общество «Татэнерго»;
11. Акционерное общество «Татэнергосбыт»;
12. Публичное акционерное общество «КАМАЗ».
	Утвержден

постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от _____ 2023 № ____

Перечень хозяйственных обществ, государственные пакеты акций которых внесены в уставный капитал акционерного общества «Холдинговая компания «Ак Барс», представители интересов государства в органы управления и контроля которых выдвигаются уполномоченными органами акционерного общества «Холдинговая компания «Ак Барс» после согласования с Главой (Раисом) Республики Татарстан
1. Акционерное общество «Зеленодольский завод имени А.М.Горького»;
2. Акционерное общество «Камгэснергострой»;
3. Открытое акционерное общество «Казанский завод «Электроприбор».
Пояснительная записка

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

«Об обеспечении представления интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ»
Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «Об обеспечении представления интересов государства в органах управления и контроля хозяйственных обществ» подготовлен Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан в целях актуализации нормативной правовой базы Республики Татарстан в сфере представления интересов Республики Татарстан в органах управления и контроля хозяйственных обществ.

В связи с необходимостью внесения значительного количества изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.04.2021                       № 210 «Об обеспечении представления интересов государства в органах управления и контроля акционерных обществ» предлагается принять новый нормативный правовой акт. Указанное постановление Кабинета Министров Республики Татарстан, а также постановление, вносящее в него изменения, будут признаны утратившими силу отдельным нормативным актом.
Также внесено дополнение в перечень хозяйственных  обществ, представители интересов государства в органы управления и контроля которых назначаются, выдвигаются для избрания Кабинетом Министров Республики Татарстан (далее – Перечень КМ РТ). В указанный перечень включено Публичное акционерное общество «Нижнекамксшина» (далее – Общество).

Данное Общество входило в перечень акционерных обществ, акции которых находятся в государственной собственности Республики Татарстан, имеющих особо важное значение для экономики Республики Татарстан, утвержденный Указом Президента Республики Татарстан от 8 октября 2004 года № УП-614 (далее – Перечень УП-614), и представители интересов государства назначались в него Главой (Раисом) Республики Татарстан. В текущем году в связи с продажей акций, находящихся в собственности Республики Татарстан, Общество исключено из Перечня УП-614. С учетом значимости Общества для экономики Республики Татарстан предлагается включить его в Перечень КМ РТ.
Принятие представленного проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан не потребует дополнительных затрат из бюджета Республики Татарстан.